



ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 28 марта 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 5 июля 2005 года № 48-ОЗ «Об охране окружающей среды и обеспечении экологической безопасности на территории Воронежской области» (Коммуна, 2005, 14 июля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru), 2023, 14 июня) следующие изменения:

1) в преамбуле слово «хозяйственной» заменить словами «экономической (хозяйственной)»;

2) статью 3 после слов «(далее – уполномоченный орган),» дополнить словами «исполнительный орган Воронежской области, обеспечивающий на территории Воронежской области разработку и реализацию государственной политики Воронежской области в сферах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики,»;

3) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Полномочия исполнительных органов Воронежской области в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности»;

б) часть 1 признать утратившей силу;

в) часть 2 дополнить пунктом 11¹ следующего содержания:

«11¹) выявляет объекты накопленного вреда окружающей среде;»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Исполнительный орган Воронежской области, обеспечивающий на территории Воронежской области разработку и реализацию государственной политики Воронежской области в сферах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, в соответствии с действующим законодательством организует ликвидацию накопленного вреда окружающей среде.»;

4) в части 2 статьи 7¹ слова «или с помощью государственных и муниципальных информационных систем» заменить словами «и с использованием федеральной государственной информационной системы состояния окружающей среды»;

5) в статье 9:

а) в наименовании слова «общественных объединений и некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций»;

б) в части 1:

- в абзаце первом слова «Общественные объединения и некоммерческие организации» заменить словами «Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации»;

- абзац второй после слов «уполномоченному органу,» дополнить словами «исполнительному органу Воронежской области, обеспечивающему на территории Воронежской области разработку и реализацию государственной политики Воронежской области в сферах жилищно-коммунального хозяйства и энергетики,»;

в) в части 2 слова «Общественные объединения и некоммерческие организации» заменить словами «Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации»;

б) в статье 10:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Меры по обеспечению прав граждан, общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций в области охраны окружающей среды»;

б) в части 1 слова «общественным объединениям и некоммерческим организациям» заменить словами «общественным объединениям и другим негосударственным некоммерческим организациям»;

7) в пункте 3 части 4 статьи 12:

а) в подпункте «в» слова «автоматизированных систем» заменить словами «систем автоматического контроля»;

б) в подпункте «г» слова «автоматизированных систем» заменить словами «систем автоматического контроля»;

8) в статье 12^{1.1}:

а) часть 1 после слов «на объектах II категории,» дополнить словами «за исключением объектов II категории, в отношении которых получено комплексное экологическое разрешение в соответствии с пунктом 12 статьи 31¹ Федерального закона «Об охране окружающей среды»,»;

б) в части 2 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

9) статью 13 признать утратившей силу;

10) в части 2 статьи 13² слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;

11) в статье 17:

а) в наименовании слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;

б) в части 1 слова «городских поселений, сельских поселений» заменить словами «городских и сельских населенных пунктов»;

в) в абзаце первом части 2 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;

г) в части 4 слово «поселений» заменить словами «населенных пунктов»;

12) в статье 17^{1.1}:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 17^{1.1}. **План мероприятий по охране окружающей среды**»;

б) в части 1:

- абзац первый после слов «на объектах II и III категорий,» дополнить словами «за исключением объектов II категории, в отношении которых получено комплексное экологическое разрешение в соответствии с пунктом 12 статьи 31¹ Федерального закона «Об охране окружающей среды»,»;

- абзац второй признать утратившим силу;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют отчет о выполнении плана мероприятий по охране окружающей среды в уполномоченный орган.»;

д) в части 4 слова «, программы повышения экологической эффективности» исключить;

13) в статье 17²:

а) в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

б) в части 1 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

в) в части 2 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

г) в части 3 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

д) в части 4 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

14) в статье 17³:

а) в части 1 слова «создания и эксплуатации уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти государственного фонда данных» заменить словами «создания, эксплуатации и развития федеральной государственной информационной системы состояния окружающей среды»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Информация о результатах государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) размещается в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей среды.».

Статья 2

1. Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления в силу.

2. Пункты 5, 6 статьи 1 настоящего Закона Воронежской области вступают в силу с 1 июля 2024 года.

3. Пункты 8, 10, 12, 13 статьи 1 настоящего Закона Воронежской области вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор Воронежской области

29.03.2024

24-03

г. Воронеж



А.В. Гусев